

Juozo Balčikonio gimnazija gerins sąlygas besimokantiems biotechnologijų

Juozo Balčikonio gimnazija artimiausiu metu ketina investuoti pritrauktas privačias lėšas į biotechnologijų mokslais besidominčių moksleivių mokymo bazės atnaujinimą. Jau ne vienerius metus gimnazija skiria didelį dėmesį moksleiviams, kurie domisi gamtos mokslais: kasmet dalyvauja Europos biotechnologijų savaitės renginiuose, rengia gamtos mokslų popietes, kuriose lankosi ir kiti Panevėžio miesto mokyklų moksleiviai.

„Mūsų gimnazijoje veikia fizikos, chemijos, biologijos, robotikos ir biotechnologijų kabinetai. Čia mokiniai gali atlikti praktinius bandymus ir eksperimentuoti. Šiai dienai turime daugiau norinčių mokinių nei fiziškai gali tilpti laboratorijose, todėl pasirašę paramos sutartį su Panevėžyje veikiančia augalinės kilmės ingredientų gamintoja „Roquette Amilina“, galėsime skirti daugiau lėšų mokymo bazės atnaujinimui bei finansuoti gabių mokinių išvykas į specialias konferencijas“, – sakė Juozo Balčikonio gimnazijos direktorius Raimondas Dambrauskas.

Jis pasakoja, kad praktinis žinių pritaikymas laboratorijose ir dalyvavimas specialiuose universitetų bei įmonių partnerių renginiuose, moksleiviams padeda apsispręsti rinktis paklausias, Lietuvai reikalingas specialybes. Daugiau mokinių susipažinę su moderniosiomis technologijomis moksle ir gamyboje susidomi gamtos mokslais, perduoda savo išpūdžius klasės draugams ir tikėtina, kad tokiu būdu daugiau mokinių renkasi gamtamokslinę pakraipą.

„Roquette Amilina“ generalinis direktorius Edvinas Bernotas sakė, kad jo vadovaujamoje įmonėje, chemijos ar biotechnologijos mokslus baigę jaunuoliai gali dirbti technologų ar pavyzdžiui, kokybės inžinierių pozicijose. „Didesnę dėmesį skiriame chemikų ar biotechnologų įgytų žinių praktiniam pritaikymui įmonės gamybos procesuose ir plėtos projektuose. Chemijos inžinerija ir biotechnologijų kryptis yra pagrindas įgyti kvalifikacijai. Įmonė nuolat investuoja į darbuotojų naujų kompetencijų įgijimą, įrangos įsigijimą. Skatiname vidinį mobilumą, kad darbuotojai turėtų galimybę įgyti kuo platesnių kompetencijų. Sistemiškai žvelgiant į švietimo sistemą, mokinių įgyjamos kompetencijos yra ypač svarbios absolventų potencialo atskleidimui ir jo auginimui regione. Džiaugiamės, kad galime pagelbėti Juozo Balčikonio gimnazijai, gerinant sąlygas moksleiviams, besidomintiems perspektyviais biotechnologijų mokslais“, – sakė E. Bernotas.

Juozo Balčikonio gimnazija visos Lietuvos mastu garsėja gabių mokinių pritraukimu. Čia biologijos, fizikos, chemijos, informatikos kūrybiniai-projektiniai vyksta visus mokslo metus. Gimnazijos mokiniai nuolat pasiekia aukštų rezultatų respublikinėse ir tarptautinėse olimpiadose.

„Roquette Amilina“ – tarptautinės „Roquette“ grupės įmonė – viena iš 3 didžiausių gamybos

Juozo Balčikonio gimnazija gerins sąlygas besimokantiems
biotechnologijų

bendrovių Šiaurės Europoje, iš kviečių išgaunanti augalinės kilmės produktus maisto ir
industrijos sektoriams.

